
Comune di Paterno Calabro
Provincia di Cosenza

Delibera n°  44 del 21/12/2018

OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 18:00 nella preposta sala
delle adunanze, alla prima convocazione in sessione straordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Progetto di manutenzione straordinaria del territorio, proposta di ordine del giorno.

Deliberazione in Copia del Consiglio

Carica Nominativo Presente

Lucia PapaianniPRESIDENTE 
Francesco CarusoCONSIGLIER 
Francesco MandarinoCONSIGLIER 
Emma CristofaroCONSIGLIER 
Gennaro BorrelliCONSIGLIER 
Debora FrancellaCONSIGLIER 
Nadia SpinaCONSIGLIER 
Giuseppe FerraroCONSIGLIER 
Carmelino Franco CaputoCONSIGLIER

Vincenzo LanzaCONSIGLIER

Riccardo Franco CaputoCONSIGLIER

Presenti: 8

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Giovanni Farina che provvede alla redazione del
presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Lucia Papaianni nella
sua qualità di Presidente

La seduta è Pubblica



In apertura, il Sindaco relaziona brevemente sul presente argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’allegata proposta di deliberazione, a cura del Sindaco, allegata alla presente e della 
relativa documentazione

Riscontrata l’opportunità di procedere all'approvazione della stessa, nel rispetto dei principi di 
pubblicità, trasparenza, buon andamento ed efficienza dell’azione amministrativa del Comune ed in 
coerenza con i programmi dell’amministrazione;

Ritenuta l’urgenza della sua approvazione, per i motivi prospettati nella proposta di deliberazione e la 
propria competenza a provvedere in merito, a norma dell’art. 42 del Testo Unico n. 267/2000, dello 
statuto comunale e dei regolamenti;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

Visti il regolamento degli uffici e dei servizi comunali ed il regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, a norma dell'art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, espressi dai Responsabili del Servizio Amministrativo e del Servizio 
Finanziario ed allegati alla proposta medesima;

Ritenuto di provvedere nel merito;

Con votazione in forma palese che fa registrare il seguente risultato:
Presenti n. 08; Assenti n. 03 (Caputo C.F. – Lanza V. – Caputo R.F.); 
Astenuti nessuno; Favorevoli n. 08; Contrari nessuno;

D E L I B E R A

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui s'intende integralmente richiamato e riportato:

Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale a firma del 
Sindaco, avente ad oggetto: Progetto di manutenzione straordinaria del territorio, proposta di 
ordine del giorno, la quale è allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso.

Di aderire, pertanto, all’Ordine del Giorno di cui all’allegata proposta, presentato dal Presidente 
della Confederazione Italiana Agricoltori (C.I.A.) – Calabria Nord.

Delibera inoltre, con separata votazione in forma palese, la quale fa registrare il seguente risultato:  
Presenti n. 08; Assenti n. 03 (Caputo C.F. – Lanza V. – Caputo R.F.); 
Astenuti nessuno; Favorevoli n. 08; Contrari nessuno;
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del Testo Unico approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI PATERNO CALABRO
PROVINCIA DI COSENZA

PROPOSTA DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: Progetto di manutenzione straordinaria del territorio, proposta di ordine del 
giorno.

Il Sindaco
  
Premesso che, con nota indirizzata al Sindaco pervenuta in data 07/12/2018, con riscontro al prot. 
n. 6488, il Presidente della Confederazione Italiana Agricoltori (C.I.A.) – Calabria Nord ha 
espressamente chiesto di voler discutere e condividere, all’interno degli organi collegiali di 
Governo di questo Comune, l’azione della CIA-Agricoltori italiani verso la definizione di un progetto 
di manutenzione infrastrutturale del territorio nazionale, così come da ordine del giorno allegato 
alla medesima comunicazione;

Ritenuto di aderire alla suddetta richiesta;

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Richiamato il vigente Statuto comunale;

Visto il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, a norma dell'art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, espressi dai Responsabili del Servizio Amministrativo e del Servizio 
Finanziario ed allegati alla proposta medesima;

PROPONE
Per tutto quanto in narrativa premesso che qui s'intende integralmente richiamato:

Di sottoporre all’attenzione del Consiglio Comunale, per la relativa condivisione ed adesione, il 
seguente ORDINE DEL GIORNO, proposto dal Presidente della Confederazione Italiana Agricoltori 
(C.I.A.) – Calabria Nord:

DEFINIZIONE DI UN PROGETTO DI MANUTENZIONE
INFRASTRUTTURALE DEL TERRITORIO NAZIONALE

PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO

Premesso che:
I diffusi ritardi infrastrutturali e la necessità di manutenzione del territorio nazionale sono stati 
drammaticamente riportati alla ribalta dagli eventi che, nel mese di agosto, hanno colpito la città 
di Genova. 
I territori italiani sono sempre più colpiti da fenomeni di erosione, frane ed alluvioni. Si stima che l’8% 
del territorio nazionale e 6 milioni di residenti siano esposti ad alto rischio idrogeologico e che i 
comuni interessati da questi fenomeni siano oltre l’80% del totale. Le conseguenze derivanti dai 
fenomeni sopra evidenziati assumono una connotazione particolarmente accentuata nelle aree 
interne e rurali del paese le quali, conseguentemente, sono sempre di più a rischio abbandono e 
scomparsa. 
Il ruolo dell’agricoltura e degli agricoltori diventa particolarmente strategico per arginare i 



fenomeni sopra richiamati. La presenza di una agricoltura sostenibile rappresenta, infatti, il miglior 
presidio contro il dissesto. 
Una “rinascita” infrastrutturale del paese passa necessariamente attraverso percorsi in grado di 
favorire relazioni virtuose tra le varie risorse socioeconomiche diffuse sul territorio (agricoltura, 
cultura, turismo, artigianato, commercio, servizi, manifattura, ecc..). 
Per invertire la rotta, in particolare sul fronte dell’abbandono e della senilizzazione della 
popolazione residente nelle aree rurali e marginali del Paese, una gestione efficace 
dell’immigrazione può rappresentare un’opportunità da cogliere soprattutto. 

Ritenuto che:
La definizione di un progetto di manutenzione infrastrutturale del territorio nazionale non è più 
rinviabile e, in tale ambito, l’agricoltura, alla pari e in piena sinergia con le altre risorse 
socioeconomiche dei territori, dovrà svolgere un ruolo da protagonista.
Tale progetto, una volta definito il suo obiettivo generale, dovrà necessariamente essere attuato 
attraverso una serie d’iniziative, tra cui prioritarie sono:
? Politiche e interventi orientati al governo del territorio: dalla prevenzione dei disastri ambientali, al 
mantenimento della biodiversità, fino alle politiche di gestione del suolo e alle azioni per la riduzione 
del gap infrastrutturale (in particolare nelle aree interne e rurali del Paese).
? Azioni che possano favorire e sviluppare politiche di filiera a forte vocazione territoriale. In tale 
ambito, sarà necessario allargare le relazioni settoriali “classiche” a nuovi orizzonti (mondo 
produttivo, artigianale, turismo, commercio, consumatori, collettività) e, al loro interno, favorire 
processi d’innovazione sostenibile (anche sociale).
? Nuove e più incisive politiche di gestione della fauna selvatica, i cui danni hanno assunto una 
dimensione insostenibile anche in termini sicurezza nazionale, necessarie per avviare il processo di 
revisione del quadro normativo nazionale (legge n.157/92). In quest’ottica, la separazione tra 
l’interesse privato/ricreativo riscontrabile nell’attività venatoria e quello pubblico, riferibile al 
contenimento e alla gestione dei carichi, non è più rinviabile.
? Un rinnovato protagonismo degli Enti locali sul fronte della politica agricola comune, visto il ciclo 
di riforma in itinere e le tante implicazioni della Pac sul progetto che si vuole definire.
? Specifiche politiche d’integrazione all’interno delle aree interne del Paese al fine di favorire 
processi di ricambio generazionale e salvaguardare l’assetto socioeconomico dei territori rurali.

Considerato che:
Per la definizione del progetto richiamato e per il raggiungimento dei suoi specifici obiettivi i 
Comuni e tutti gli altri Enti locali rappresentano il primo e più strategico riferimento istituzionale e, 
per tali ragioni, sono chiamati a svolgere un ruolo da protagonista.
La CIA-Agricoltori Italiani, ai vari livelli territoriali, è da tempo impegnata su tali tematiche. Tale 
impegno si è concretizzato sia attraverso iniziative progettuali che ne hanno caratterizzato 
l’agenda politica degli ultimi anni sia in una costante azione di sensibilizzazione nei confronti delle 
istituzioni e della politica.

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato:

il Consiglio Comunale di Paterno Calabro
Impegna il Sindaco e la Giunta

a farsi promotore, per quanto di competenza e sul territorio di riferimento, delle politiche, azioni e 
interventi proposti dalla CIA-Agricoltori Italiani e necessari alla definizione di un progetto di 
manutenzione infrastrutturale del territorio nazionale.

Quindi propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali.

Paterno Calabro, lì 17/12/2018 Il Sindaco
f.to dr.ssa Lucia Papaianni



COMUNE DI PATERNO CALABRO
PROVINCIA DI COSENZA

_______________

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Progetto di manutenzione straordinaria del territorio, proposta di ordine del giorno.

SERVIZIO AMMINISTRATIVO   -   Parere di regolarità tecnica

Eventuali Osservazioni: NESSUNA
_______________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo,
premesso quanto sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00 esprime 
sulla presente proposta di deliberazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Paterno Calabro li 17/12/2018
Il Responsabile del Servizio Amministrativo

f.to Sindaco/Dr.ssa Lucia Papaianni

SERVIZIO FINANZIARIO   -   Parere di regolarità contabile / finanziaria

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,
Esaminata la proposta di deliberazione indicata in oggetto;
Visti gli atti d’Ufficio a corredo della pratica;
Visto il bilancio di previsione 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 
20/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile;
Visto l’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

parere favorevole di Regolarità Contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 e art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.

Paterno Calabro li 17/12/2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Sindaco/Dr.ssa Lucia Papaianni



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO AMMINISTRATIVO

Data 17/12/2018

Il Responsabile del Servizio

Lucia PapaianniF.to

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Lucia PapaianniF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Il relativo impegno di spesa, per complessivi € 0 viene annotato sul Capitolo  Codice 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Lucia PapaianniF.to17/12/2018

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale

Giovanni FarinaF.to Lucia PapaianniF.to

Il Presidente

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Comunale addì 14/01/2019 e vi resterà affissa per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
Prot. n° 0 del 0

L'incaricato del Servizio Il Segretario Comunale

Giovanni FarinaF.to

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data 14/01/2019
Il Segretario Comunale

Giovanni FarinaF.to



E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Lucia Papaianni


